ПРОТОКОЛ
результатов опроса членов общественно­
консультативного (экспертного) совета
при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Республики
Беларусь

18 июля 2018 г.

О проекте Указа Президента Республики
Беларусь «Об утверждении перечня
документов и (или) сведений»_______________
(Суворова Е.А.)

1. Принять к сведению информацию о том, что:

1.1. Членам общественно -  консультативного (экспертного) совета
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь (далее -  ОКС) в соответствии с частью первой
пункта 23 Положения об общественно -  консультативном (экспертном)
совете при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь, утвержденного приказом Министра
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от
20 декабря 2016 г. № 140 (далее -  Положение), был направлен для
рассмотрения и согласования без проведения заседания ОКС , проект
Указа Президента Республики Беларусь «Об утверждении перечня
документов и (или) сведений» (далее -  проект Указа). Проект Указа
разработан в соответствии со статьей 2 Закона Республики Беларусь от
8 января 2018 года «О внесении изменений и дополнений в Закон
Республики Беларусь «О противодействии монополистической
деятельности и развитии конкуренции», которым Закон Республики
Беларусь от 12 декабря 2013 года «О противодействии
монополистической деятельности и развитии конкуренции» изложен в
новой редакции (далее -  Закон).

Проектом Указа утверждается перечень документов и (или)
сведений, представляемых хозяйствующими субъектами для получения
согласия антимонопольного органа (далее -  перечень). Это обусловлено
тем, что Законом введена прямая норма на установление перечня
документов и (или) сведений Президентом Республики Беларусь (пункт
2 статьи 33, пункт 2 статьи 34, пункт 2 статьи 35 Закона). Кроме того, в
целях комплексного регулирования вопроса по утверждению перечня
документов и (или) сведений, требуемых для проведения

антимонопольным органом административных процедур, пунктом 3
перечня определен перечень документов и (или) сведений при
обращении хозяйствующего субъекта с заявлением о выдаче документа
о соответствии проекта соглашения требованиям антимонопольного
законодательства (предусмотрено пунктом 3 статьи 22 Закона).

Закон вступает в силу через шесть месяцев (03.08.2018) после
официального опубликования (02.02.2018). В этой связи срок вступления
в силу Указа предусмотрен с 3 августа 2018 г.

1.2. в Министерство антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь поступило 18 ответов членов ОКС о рассмотрении
и согласовании проекта Указа (результаты представлены в
прилагаемой таблице);

1.3. в соответствии с частью второй пункта 23 Положения решение
считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей
от общей численности состава совета;

1.4. за согласование проекта Указа высказалось 16 членов ОКС.
2. Решили считать проект Указа согласованным членами ОКС.

Председатель В.В.Колтович

Секретарь Е.А.Суворова

^  '/, еггеЯсе^
/  foC U *l2& -L-)